11. Los apóstoles de Cristo, los predicadores del Evangelio, los que no saludan en el camino, es decir, los que no bus-

ab ore ipsius; salutem tene ab ore ipsius. Noli iudex esse cordis ipsius. Sed uides eum alia requirentem. Quid ad te? Audi salutem. *Quae dicunt facite*. Securum te fecit. Quid? *Quae dicunt facite*. Mala faciunt: *Quae faciunt nolite facere* (Mt 23,3). Bona faciunt, non in uia salutant, non per occasionem euangelium adnuntiant: imitatores eorum estote, sicut et ipsi Christi (cf. 1 Cor 11,1). Bonus tibi praedicat: carpe uuam de uite. Malus tibi praedicat: carpe uuam pendentem in saepe. Botrus implicito palmitate inter spinas creuit et de spinis non germinauit. Plane quando tale aliquid uides et esuris, sollicite carpe, ne, cum ad uuam manum mittis, lacereris ab spinis. Hoc est quod dico: sic audi quod bonum est, ne malos mores imiteris. Praedicet ex [53] occasione, salutet in uia: illi nocebit quod non audiuit praeceptum Christi: *Neminem in uia salutaueritis*; tibi non nocebit, qui siue a transeunte siue a ueniente salutem audis, salutem tenes. Apostolum audi, sicut promiseram, admittentem ista: *Quid enim, dum omni modo siue occasione siue ueritate Christus adnuntietur? Et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. Scio enim quia ipsum mihi proficit in salutem per uestram obsecrationem* (Phil 1,18-19).

11. Tales igitur apostoli Christi, praedicatores euangelii, non salutantes in uia: hoc est non aliud quaerentes, sed germana carite euangelium

can otra cosa, sino que anuncian el Evangelio movidos por el doble amor, éstos vengan a la casa y digan: *Paz a esta casa*. Estos no lo dicen sólo de boca; derraman aquello de que están llenos. Predican y poseen la paz. No son de aquellos de quienes se dijo: *Paz, paz, y no hay paz*. ¿Qué significa: *Paz, paz, y no hay paz*? La predicán, pero no la poseen; la alaban, pero no la aman. *Dicen y no hacen*. Con todo, tú recibe la paz, ya se anuncie a Cristo por oportunismo, ya por la verdad. Si saluda diciendo: *Paz a esta casa* quien está lleno de paz, *si hay en ella algún hijo de la paz*, descansará sobre éste la paz de aquél; si, al contrario, no se halla allí un hijo de la paz, nada perdió quien saludó: *Voluerá*, dice el Señor, *a vosotros*. Vuelve a ti lo que nunca se separó de ti. Con ello quiso decir: «A ti te aprovecha el haberla anunciado; al que no la recibió nada aprovechará el haberla oído. No porque él quedó vacío perdiste tú la recompensa. Se te pagará por tu buena voluntad; se te pagará por el amor con que lo hiciste. Te pagará quien te dio esa seguridad por la voz del ángel: *Paz en la tierra a los hombres de buena voluntad*.

adnuntiantes, ueniant domum et dicant: *Pax domui huic*. Non ore solum dicunt; quo pleni sunt fundunt. Praedicant pacem et habent pacem. Non sunt tales de quibus dictum est: *Pax pax, et non est pax* (Ier 8,11). Quid est: *Pax pax, et non est pax*? Praedicant et non habent; laudant et non amant; *dicunt et non faciunt*. Sed tamen tu accipe pacem, siue occasione siue ueritate Christus adnuntietur. Qui ergo plenus est pace et salutatur: *Pax domui huic, si est illic filius pacis*, requiescit super eum pax illius; (611) *si quo minus*, forte enim non est illic filius pacis, nihil perdidit qui salutauit: *ad uos*, inquit, *reuertetur*. Reuertitur ad te quae non discessit a te. Hoc enim dicere uoluit: Tibi prodest quod adnuntiaueris; illi nihil profuit qui non suscipit. Non quia ille inanis remansit, ideo tu perdidisti mercedem. Redditur tibi pro uoluntate tua; redditur tibi pro caritate quam impendisti. Reddit tibi qui securum te fecit uoce angelica: *Pax in terra hominibus bonae uoluntatis* (Lc 2,14).

⁷ El mismo pensamiento lo hemos encontrado en el sermón 74,4.

SERMON 102

Tema: «Quien a vosotros desprecia, a mí me desprecia» (Lc 10,16).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. Lo que en aquel tiempo habló Jesucristo nuestro Señor, se consignó por escrito para que también fuese escuchado por nosotros. Hemos oído, pues, sus palabras. ¿De qué serviría haberlo visto, si no le hubiésemos escuchado? Al contrario, nada nos daña el no haberlo visto, si lo escuchamos. Dice: *Quien a vosotros desprecia, a mí me desprecia*. Si estas palabras las dijo sólo a los apóstoles, despreciadnos a nosotros. Pero si su palabra llegó hasta nosotros, nos llamó y nos puso en lugar de ellos, guardaos de despreciarnos, no sea que llegue a él la injuria que nos hacéis a nosotros. Si no nos teméis a nosotros, temed a quien dijo: *Quien a vosotros desprecia, a mí me desprecia*. ¿Qué nos mueve a hablaros a quienes no queremos ser despreciados por vosotros, sino el deseo de alegrarnos de vuestras buenas costumbres? Sean vuestras buenas obras consuelo para nuestros peligros. Vivid bien para no morir mal.

2. Al decir: «Vivid bien para no morir mal», no habéis de pensar en quienes quizá vivieron mal y murieron en sus lechos, se les hicieron exequias pomposas y fueron deposi-

tados en sarcófagos de gran valor y en sepulcros labrados con extraordinario trabajo y primor¹. Ni juzguéis que quise decir una banalidad con aquello de vivir bien para no morir mal; es posible que alguno de vosotros piense para sí: «Como ese otro quisiera morir yo». Puede darse el caso contrario: que ante un hombre que vivió bien y, conforme al sentir de los hombres, murió mal por haber muerto en un derrumbamiento o porque pereció en un naufragio o fue devorado por las fieras, diga ese hombre carnal: «¿Para qué vivir bien? Ved que fulano vivió bien y ha muerto mal». Volveos a vuestro interior, y si sois fieles, allí encontraréis a Cristo². Es él quien os habla allí. Yo grito, pero él enseña con su silencio más que yo hablando. Yo hablo mediante el sonido de mi palabra; él habla interiormente infundiendo pensamientos de temor. Grabe él, pues, en vuestro interior las palabras que me atreví a deciros: «Vivid bien para no morir mal». Puesto que hay fe en vuestro corazón y, en consecuencia, habita Cristo en él, él os enseñará lo que yo deseo proclamar.

3. Recordad a aquel rico y a aquel pobre de quien se nos habla en el Evangelio. El rico se vestía con púrpura y lino y comía todos los días opíparamente; el pobre, en cambio, yacía, llagado de úlceras que lamían los perros, hambriento y pidiendo unas migajas, a la puerta del rico. Lo recordáis;

vixerunt, et in lectulis suis mortui sunt; et acta est pompa funeris eorum, et positi sunt in pretiosis sarcophagis, in sepulcris pulcherrime et operosissime fabricatis: et quia forte dicit sibi unusquisque vestrum: Vellem sic mori, putetis me rem vanam dicere voluisse; quoniam dixi velle me ut bene vivatis, ne male moriamini.

CAPUT II.—Contra forte occurrit aliquis, qui et bene vixit, et secundum opinionem hominum male est mortuus: forte a ruina est mortuus, a naufragio mortuus est, a bestiis mortuus est; et dicit unusquisque carnalis in corde suo: Quid est bene vivere? Ecce ille sic vixit, et sic est mortuus. Redite ergo ad cor: et si fideles estis, invenietis ibi Christum; ipse vobis loquitur ibi. Ego enim clamo: ille vero in silentio plus docet. Ergo loquor per sonum sermonis: ille intus loquitur per timorem cogitationis. Ergo ipse inserat in corde vestro verbum meum: quoniam dicere ausus sum: Bene vivite, ne male moriamini. Ecce quoniam fides est in cordibus vestris, et ibi est Christus, et ipse habet docere quod ego cupio personare.

3. *Divitis et Lazari contraria sors post mortem*.—Re[612]cordamini in Evangelio divitem illum, et pauperem illum: divitem indutum purpura et bysso, et quotidianis epulis saginatum: pauperem vero illum iacentem ante januam divitis, esurientem, et de mensa eius micas requirentem, ulceribus plenum, a canibus linctum (cf. Lc 16,19-21). Recordamini ergo:

¹ La visita a ciertos museos de la antigüedad clásica y a ciertos monumentos atestiguan la veracidad de estas palabras agustinianas.

² Véase la Nota complementaria 38: *La interioridad agustiniana* vol.VII p.757.

SERMO CII [PL 38,611]

DE VERBIS EVANGELII LUCAE: «QUI VOS SPERNIT, ME SPERNIT». CAP. 10,16

CAPUT I.—1. *Pastoribus debita reverentia Pastorum solatia*.—Dominus noster Iesu Christus quod discipulis suis loquebatur illo tempore scribebatur, et nobis ad audiendum parabatur. Audivimus ergo verba eius. Quid enim nobis prodesset, si videretur, et non audiretur? Nec modo aliquid obest, quia non videtur, et tamen auditur. Dicit ergo: *Qui vos spernit, me spernit* (Lc 10,16). Si solis Apostolis dixit: *Qui vos spernit, me spernit*, spernite nos. Si autem sermo eius pervenit ad nos, et vocavit nos, et in eorum loco constituit nos; videte ne spernatis nos, ne ad illum perveniat iniuria quam nobis feceritis. Si enim nos non timetis, illum timete qui dixit: *Qui vos spernit, me spernit*. Quid autem nos loquimur vobis, qui sperni nolumus a vobis, nisi ut de vestris bonis moribus gaudeamus? Periculorum nostrorum sint solatia, vestra bona opera. Vivite bene, ne moriamini male.

2. *Mors quaenam vere bona vel mala sit*.—Nec in his verbis quae dixi: Vivite bene, ne moriamini male, attendatis eos qui forte male

pero ¿por qué lo recordáis, sino porque Cristo habita en vuestros corazones? Decidme, pues, qué le habéis preguntado ahí dentro y qué os ha respondido? El Evangelio prosigue con estas palabras: *Aconteció que murió el pobre y fue llevado por los ángeles al seno de Abrahán. Murió también el rico y fue sepultado en el infierno; y en medio de los tormentos alzó sus ojos y vio a Lázaro descansando en el seno de Abrahán. Entonces clamó diciendo: Padre Abrahán, compadécete de mí y envía a Lázaro para que moje su dedo en agua y destile una gota en mi lengua, porque me consumo de dolor en estas llamas.* Quien fue soberbio en el tiempo, es mendigo en el infierno. El pobre llegó a conseguir la migaja deseada, el rico no logró una gota de agua. Pensando en estos dos, decidme: «¿Quién murió bien y quién murió mal?» No preguntéis a los ojos carnales, entrad en el corazón. Si preguntáis a los ojos, os responderán falsamente, porque los funerales del rico fueron sobremanera espléndidos y brillantes a los ojos del mundo. Mas ¿de qué le sirvieron los ejércitos de siervos y siervas que le plañían? ¿De qué el tropel de aduladores? ¿De qué el esplendor de las exequias? ¿De qué el valioso sepulcro? Lo estoy viendo cubierto de perfumes. ¿Qué hemos de decir, pues, hermanos; éste murió bien o mal? Si preguntáis a los ojos del mundo, murió óptimamente; si se lo preguntáis al maestro interior, pésimamente.

4. Si tal es la muerte de quienes se limitan a conservar sus propias riquezas, sin dar nada a los pobres, ¿cuál será la

unde recordamini, nisi quia ibi est Christus in cordibus vestris? Dicitur mihi quid ipsum intus interrogaveritis, et responderit vobis. Sequitur enim, et dicit: *Contigit mori inopem illum, et auferri ab Angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in infernum. Cum autem in tormentis esset, levavit oculos suos, et vidit Lazarum requiescentem in sinu Abrahae. Tunc clamavit, dicens: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat digitum suum in aquam, et stillet in linguam meam, quia crucior in hac flamma* (ib., 22-24). Superbus temporis, mendicus inferni. Pauper enim ille perveniebat ad micam: ille vero non perveniebat ad guttam. De duobus ergo istis, dicite mihi, quis est bene mortuus, et quis est male mortuus? Nolite oculos interrogare, ad cor redite. Si enim oculos interrogaveritis, falsa vobis respondent. Multum enim splendida sunt, et saeculariter fucata, quae illi diviti morienti exhiberi potuerunt. Quae potuerunt agmina plangentium esse servorum et ancillarum? quae pompa clientium? qui splendor funeris? quod pretium sepulturae? Credo eum aromatibus obrutum. Quid ergo dicturi sumus, fratres, bene istum mortuum, an male mortuum? Si oculos interrogatis, optime mortuus est: si magistrum vestrum interiorem requiritis, pessime mortuus est.